Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.09.07.2024

09.07.2024
Ora 16:30
RENDI i DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e disa afateve procedurale gé lidhen me zgjedhjet

e pjesshme pér Kryetar né Bashkiné Himaré, qé do té zhvillohen mé daté 4 gusht
2024,

PJESEMARRIA :
KQZ:
e Komisioni Rregullator:
e [Ilirjana NANO Kryetar
e Arens CELA Anétar
e Dritan CAKA Anétar (online)
e Helga VUKAJ Anétar (online)
e Muharrem CAKAJ Anétar
e Stafi KQZ Znj. M. Celmeta, znj.M. Koja, z.E. Meta.
Parti Politike: P S (z. E. Salianji)
Té tjere: KRIIK

Znj. I. Nano: Pérshéndetje! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t&
njoftuar pér ditén e sotme. N& mbledhje jané t& pranishém fizikisht, tre anétaré t&
Komisionit Rregullator dhe jané t& pranishém online dy anétaré t& komisionit, zonja
Vukaj dhe zoti Caka. Teknikisht jemi né rregull me anétarét q& jan€ online. N& rendin
e dités s& mbledhjes s& sotme kemi njé projektakt “Pé&r miratimin e disa afateve
procedurale qé lidhen me zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar né Bashking Himarg, q&
do t& zhvillohen né daté 4 gusht 2024”. N& mbledhje jané t& pranishém Sekretari i
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Pérgjithshém i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, dy drejtoré t& drejtorive t&
ligjshmérisé dhe komisioneve zgjedhore, pérfagésues t& partive politike, pérfagésues
t& shoqérisé civile, zyrtaré té tjeré t& Komisonit Qendror t& Zgjedhjeve. Pérpara se
t& fillojm& me shqyrtimin e projektaktit, mé duhet t& pyes anétarét e komisonit nése
kang c¢éshtje jashté rendit t& dités pér t& diskutuar. Kolegg, zonja Vukaj, zoti Caka,
keni jasht& rendit t& dités ndonjé ¢&shtje? Nuk keni. At&herg, fillojm& me ¢€shtjen e
vetme qé& kemi né rendin e dités. Projektvendimi &shté propozuar.., &shté pérgatitur
nga administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, do t’ju lutesha zonja Celmeta

njé prezantim t& shkurtér.

Znj. M. Celmeta: Pérshéndetje zonja Nano! Pérshéndetje t& nderuar anétaré, fillojmé
me relacionin pér projektvendimin “Pér miratimin e disa afateve procedurale q&
lidhen me zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar né Bashking Himarg, q€ do t& zhvillohen
mé daté 4 gusht 2024”. Fillojmé me pjesén e paré t& relacionit: Vlerésimi i
ligishmérisé dhe harmonizimi me legjislacionin né fuqi. Presidenti i Republikés me
Dekretin nr. 244, dat& 5.7.2024, “Pér caktimin e datés s€¢ zgjedhjeve pér Kryetar t&
Bashkisé Himaré”, ka véné né lévizje Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve pér
organizimin dhe administrimin e zgjedhjeve t& pjesshme pér Kryetar né Bashkin&
Himarg&. N& vijim te dekretimit t& zgjedhjeve, dhe né zbatim t& nenit 20, pika I,
shkronja “a”, t& ligjit nr. 10019, daté& 29.12.2008, “Kodi'Zgjedhor i Republikés s&
Shqipérisé”, i ndryshuar, i cili ka parashikuar kompetencén e Komisionit Rregullator
pér t& shqyrtuar dhe miratuar projektaktet me karakter normativ, t& pérgatitura nga
administrata e KQZ-sé& ose nga anétarét e tij, pér rregullat e detajuara pér organizimin
dhe administrimin e zgjedhjeve dhe referendumeve, detyrat e administratés
zgjedhore dhe procedurat qé zbatohen né zgjedhje, Komisioneri vleréson se ky

projektvendim &shté ne kompetencén e Komisionit Rregullator. Né vijim t€ pjesés
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s& dyté e cila éshté nj& pérmbledhje shpjeguese e pérmbajtjes s& projektvendimit do

t& vijojé & relatojé zonja Koja q& &shté Drejtoreshé e Drejtorisé s& Ligjshmérisé.
Znj. I. Nano: Po zonja Koja!

Znj. M. Koja: Faleminderit! Atéheré sikundér referoi zonja Celmeta uné do t& vijoj
me pérmbledhjen shpjeguese t& projektaktit. N& zbatim t& detyrimeve t& ligjit t&
Kodit Zgjedhor, né kété projektvendim parashikohen t& gjitha afatet proceduriale t&
cilat jang t& reduktuara n& koh& dhe respektojné kronologjing e veprimeve t& cilat
parashikohen nga Kodi Zgjedhor, si¢ jané:

- kohézgjatja e fushatés zgjedhore;

- detyrimi pér raportimin e institucionit pér veprimtarit¢é me karakter publik q&
planifikojné t& zhvillojng;

- monitorimi i OSHMA-ve nga Autoriteti i Mediave Audiovizive;

- regjistrimi i subjekteve zgjedhore;

- pércaktimi i afatit pér subjektet zgjedhore pér paraqitjen e propozimeve pér anétaré
t&¢ KQV dhe GNV;

- afati pér akreditimin e vézhguesve t& subjekteve zgjedhore dhe té organizatave
jogeveritare shqiptare dhe t&€ huaja, si dhe

- publikimi i rezultateve t& sondazheve zgjedhore.

Fushata zgjedhore pér zgjedhjet e pjesshme pér Kryetarin e Bashkisé¢ Himar€ &shté
parashikuar t& fillojé mé daté 26 korrik 2024, duke u garantuar koh€ t&€ mjaftueshme
subjekteve zgjedhore pér té shpalosur programet e tyre. Referuar nenit 77 t& Kodit
Zgjedhor, fushata zgjedhore fillon 30 dit& pérpara datés s& zgjedhjeve dhe pérfundon
24 oré para datés sé zgjedhjeve. Duke qené se afati 30 ditor nga dekretimi &sht&

shumé i ngushtg, kohézgjatja e fushatés zgjedhore prej 9 ditésh kushtézohet nga afati
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i krijimit t¢ KZAZ-ve, regjistrimit t& subjekteve zgjedhore, komiteteve nismétare,
koalicioneve dhe kandidatéve. Po i kaloj nj& nga njé shpjegimet dhe referimet pér
¢do afat t& pércaktuar. N& referim t& parashikimeve t& nenit 59, pika 1 t& Kodit
Zgjedhor, né rastin e zgjedhjeve t& pjesshme apo t& paral;ohshme, Zyra e Gjendjes
Civile n& bashképunim me Drejtoring e Pérgjithshme t& Gjendjes Civile, harton
listén e zgjedhésve jo mé voné se 5 dité nga nxjerrja e dekretit pér caktimin e datés
s& zgjedhjeve. Referuar datés s& Dekretit, afati pér t& hartuar listén €sht€ parashikuar
jo m& voné se data 10 korrik 2024. Neni 92 i Kodit Zgjedhor dhe vendimi 9 i
Komisionit Rregullator parashikojné detyrimin e institucioneve publike gendrore
dhe vendore agjencive t& tjeré pér t& raportuar t& gjitha veprimtarité me karakter
publik g& planifikojné t& zhvillojné n& periudhén katér muaj para datés s& zgjedhjeve
deri ditén e zgjedhjeve. Afati procedurial né kété rast &shté i reduktuar n€ koh& dhe
kushtézon datén 15 korrik 2024 si fillimin e detyrimit t& Bashkisé¢ Himarg,
institucioneve t& saj t& varésisé dhe institucioneve publike qendrore, organeve t& tyre
t& varésisé dhe degéve t& tyre vendore, dhe agjensive ose ndérmarrjeve shtetérore,
pér t& raportuar né KQZ, veprimtarité me karakter publik q& planifikojng t&
zhvillojné nga data 15 korrik 2024 deri ditén e zgjedhjeve. Pér shkak t& afateve
proceduriale t& reduktuara né kohg, raportimi duhet t& kryhet jo m& voné€ se tre dit&
pérpara afatit t& planifikuar pér zhvillimin e veprimtarisé. N& t& nj&jtén daté fillon
edhe monitorimi nga Autoriteti i Mediave Audiovizive i OSHMA-ve pér
veprimtarité me karakter publik t& institucioneve publike. Neni 62, pika 5 i Kodit
Zgjedhor parashikon se kryetari i njésisé s& geverisjes vendore cakton dhe shpall
vendndodhjen e gendrés sé votimit jo mé& voné se 30 dité nga dekretimi i datés s&
zgjedhjeve. Pér shkak t& afateve ligjore shumé t& ngushta, Kryetari i Bashkis¢ né
detyré kushtézohet t& paraqesé né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, listén e ploté

t& objekteve t& gendrave t& votimit q& pérmbushin kushtet e parashikuara né ligj, jo
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mé voné se data 12 korrik 2024. N& t& njé&jtén daté, Prefekti i Qarkut Vlor&
kushtézohet t& paraqesé né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, listén e ploté t&
objekteve brenda territorit t& Qarkut q& pérmbushin kushtet e parashikuara né ligj
pér Vendin e Numérimit t& Votave. Referuar nenit 79, pika 1 t& Kodit Zgjedhor, jo
mé& vond se 35 dité para datés sé zgjedhjeve, kryetari i bashkisé, né ményré t€ drejté
dhe t& paanshme, pércakton vendet publike né territorin e bashkisé¢ pérkatése pér
afishimin prej partive politike dhe subjekteve zgjedhore t& materialeve
propagandistike. Duke qené se afati 30 ditor nga dekretimi i zgjedhjeve &sht& shumé
i ngushts, Kryetarit t& Bashkisé n& detyré i lind detyrimi t& pércaktojé vendet
publike, né territorin e Bashkisé Himarg, pér afishimin nga subjektet zgjedhore t&
materialeve propagandistike, jo mé voné se data 17 korrik 2024. Pér shkak t& afateve
procedurale t& reduktuara né kohg, si vijon pércaktohen afatet pér paragitjen e
propozimeve pér anétaré né KZAZ, KQV dhe GNV, si dhe afatet pér paraqitjen e
kérkesave pér regjistrim pér subjektet zgjedhore:

Konkretisht, neni 29, pika 6 i Kodit Zgjedhor parashikon se né rast t€ zgjedhjeve t&
pjesshme KZAZ ngrihet jo mé voné se 10 dité nga data e nxjerrjes s& Dekretit t&
Presidentit pér caktimin e datés sé zgjedhjeve. Duke gené se Kodi ka pércaktuar afat
pér Komisionerin pér ngritjen e KZAZ, por nuk ka pércaktuar njé afat pér subjektet
zgjedhore pér t& dorézuar kandidaturat pér anétard dhe sekretar, Komisioni
Rregullator duhet t& caktojé njé afat té till&. Data e parashikuar nga administrata pér
miratimin dhe konstituimin e KZAZ-ve &shté ndérmjet datave 12-13 korrik. Né&
projektvendim parashikohet se, pér partité politike t& cilat kang t& drejté t& paraqesin
anétaré dhe sekretar né KZAZ, duhet t& sjellin propozimet né Komisionin Qendror
t& Zgjedhjeve, jo mé voné se data 11 korrik 2024. Neni 36, pika 2, i Kodit Zgjedhor,
parashikon se “né rastin e zgjedhjeve t& pjesshme, KZAZ-ja eméron anétarét e KQV-
s& jo mé vond se 5 dité nga paraqitja e propozimeve”. Duke qené se ligji nuk ka nj&
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afat pér paragitjen e propozimeve e kandidaturave pér anétaré né KQV, &shté
pércaktuar se ato duhet t& paraqgiten nga partité politike t& cilat kané t€ drejté t&
paraqesin anétaré né KZAZ, jo mé& voné sé& data 15 korrik 2024 ndérsa KZAZ-ja i
miraton jo mé voné se data 20 Korrik. Neni 95, pika 1 i Kodit Zgjedhor parashikon
se GNV caktohen 10 dit8 para dités s& votimit, ndérsa propozimet pér emérimin e
andtaréve dorézohen né KZAZ t& paktén 12 dité para datés sé& zgjedhjeve.
Projektvendimi, né zbatim t& késaj dispozite ka p&rcaktuar sé partité politike t& cilat
kang t& drejté t& paragesin anétaré né GNV duhet t’i depozitojné kandidaturat n&
KZAZ, jo mé voné se data 23 korrik 2024, ndérsa KZAZ i miraton jo mé& voné se
data 25 korrik. Nenet 64 e né vijim t& Kodit Zgjedhor t& cilét pércaktojné rregullat
dhe afatet pér regjistrimin e partive politike dhe komiteteve nismétare si subjekte
zgjedhore, t& koalicioneve dhe kandidatéve, nuk kang pércaktuar afate pér zgjedhjet
e pjesshme. N& kété kontekst, jané pércaktuar kéto afate: Kérkesa pér regjistrim si
subjekt zgjedhore, pér zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar né Bashkiné Himaré duhet
t& paraqitet né KQZ nga partité politike, jo mé& voné se data 15 korrik 2024. Jan& dhe
afatet e ndérmjetme pra KQZ-ja kthen pér plotésim dokumentacionin brenda 24
(njézet e katér) oréve nga dorézimi. Partité politike paragesin dokumentacionin e
korrigjuar brenda 24 (njézet e katér) oréve nga kthimi pér plotésim. N& pérfundim
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve miraton kérkesat pér regjistrim brenda 24 (njézet
e katér) oréve nga ridérgimi i dokumentacionit. N& t& nj&jtén daté, 15 Korrik,
paraqesin né KZAZ kérkesén pér regjistrim pér zgjedhjet e pjesshme p&r Kryetar né
Bashkiné Himaré, edhe Komitetet Nismétare. Koalicionet zgjedhore duhet t&
paragesin né KQZ, kérkesén pér regjistrimin si koalicion, jo mé voné se data 19
korrik 2024. Dokumentet e kandidimit paraqiten né KZAZ, jo mé& voné se data 22
korrik 2024. Edhe kétu kemi afate t& ndérmjetme KZAZ-ja bén verifikimin e tyre, jo

mé& voné se 24 (njézet e katér) oré nga paraqitja, dhe né rast se véren parregullsi, i
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kthen pér plotésim. Dokumentet e plotésuara duhet t& riparaqiten jo mé voné se 24
(njézet e katér) oré. KZAZ-ja merr vendim jo m& voné se 24 (njézet e katér) oré nga
riparaqitja e tyre. N& referim té& nenit 6, pika 5 t& Kodit Zgjedhor, &shté parashikuar
qé kérkesa pér akreditimin e vé&zhguesve shqiptaré dhe pér vézhguesit e huaj
paragitet né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve jo mé& voné se data 1 gusht 2024.
Neni 78, pika 4 t& Kodit Zgjedhor, parashikon ndalimin e publikimit t&€ sondazheve
zgjedhore gjaté 5 ditéve t& fundit para datés s& zgjedhjeve pérfshiré edhe datén e
zgjedhjeve deri né orén e mbylljes s€ votimit. Né projektvendim, rezultatet e
sondazheve zgjedhore kushtézohen t& mos publikohen gjaté 3 (tre) ditéve t&€ fundit
para datés s& zgjedhjeve, pérfshiré edhe datén e zgjedhjeve deri né orén e mbylljes
s& votimit. Pér sa mé& lart, n& kété relacion Komisoneri népérmjet administratés sé
KQZ-sé i propozon Komisionit Rregullator shqyrtimin dhe miratimin e

projektvendimit. Ju falenderoj!

Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Koja, kemi ndonjé pyetje pér relatimin e zonjés

Koja dhe zonjés Celmeta? Po, zoti Cakaj!

Z. M. Cakaj: Faleminderit! S& pari, njé pyetje paraprakisht, né momentin q&€ na
shté béré kérkesa e Komisionerit Shtetéror pér thirrjen ¢ k&saj mbledhje, ne kemi
kérkuar qé ai t& ishte prezent t& paktén uné dhe kolegia ime Vukaj. A ka dijeni
Komisioneri Shtetéror pér kété kérkesé tonén? Ja kemi nisur dhe atij me email.

Znj. I. Nano: Ta kam nisur dhe uné me email n& njoftimin e djeshém.

Z. M. Cakaj: Pra, ka dijeni dhe nuk ka denjuar t& vijé kétu. Késhtu rezulton.
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Znj. M. Koja: Komisioneri ka autorizuar Sekretarin e Pérgjithshém.
Z. M. Cakaj: E kemi autorizimin kétu?
Znj. M. Koja: Esht& né rregulloren e funksionimit t& Komisionit Rregullator.

Z. M. Cakaj: Kemi kérkuar t& ishte personalisht prezent. Kjo natyré vendimi vjen si
pasojé e njé vendimmarrje t& méparshme t&€ Komisionerit, i cili ka gelur siparin e
kétyre zgjedhjeve, késhtu q& do t& donim t& kishim njé pérgjigje t€ drejtpérdrejté nga
ai. Nése ju e keni até pérgjigje né rregull. Personalisht do t& preferoja t& ishte ai

personalisht.

Znj. I. Nano: Lidhur me kétg, sikundér e keni véné re dhe né& kérkesén tuaj &sht&
pércjellé me email, edhe né thirrjen q& uné kam njoftuar né mbledhjen e Komisionit
Rregullator &shté véné né dijeni Komisioneri. N& ¢do rast, uné do t€ thoja pa ditur
pse, apo si e ka vlerésuar Komisioneri kété gj&, uné mendoj q& ne mund t€ therrasim,
le t& themi sipas rregullores song zyrtaré t& tjeré t& administratés pér t€ gené t&
pranishém dhe po ashtu né rregulloren ton& neni 17, pika 2 ne kemi vendosur g& né
fillim t& veprimtarisé soné q& Komisioneri vet&, ose népérmjet Sekretarit t&
Pérgjithshém, prezanton projektaktin. Padyshim ne jemi 3 organet drejtuese t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve dhe asnjéra dhe as tjertra nuk mund t€ detyrojng
njé organ tjetér t& jeté prezent né mbledhje. Besoj mjafton njoftimi, nga ana jon&
&shtd bérs ajo q& éshté menduar, ajo q& &shté vlerésuar, pastaj mbetet né vlerésimin
e Komisionerit mund t& vij& n& t& gjitha mbledhjet, mund t& vij& n& nj€, mund t&€ mos

vijé né€ asnjé.
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Z. M. Cakaj: Qartg, qartg, por ne kemi kérkuar té ishte prezent, nuk kemi urdh&ruar

t€ ishte prezent.
Znj. I. Nano: Njoftimi &sht& béré nuk kam pérgjigje p&ér mospraningé.

Z. M. Cakaj: Nuk ka denjuar t& vij&, faleminderit! E dyta, zonja Celmeta né cilésing
e Sekretares sé Pérgjithshme t& komanduar t& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, e
konfirmoni q& vendimi i Komisionerit nr. 69 “Pér shqyrtimin e vlefshmérisé s&
mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé Himarg, zotit Dhionisios Alfred Petro Beleri,
propozuar nga subjekti zgjedhor Koalicioni “Bashké Fitojm&”, pér zgjedhjet pér
Organet e Qeverisjes Vendore t& datés 14 Maj 2023” &shté marré né datén 5 korrik?

E konfirmoni ké&té gj&?

Znj. M. Celmeta: Uné mund t& konfirmoj vetém kété gj&, q& pyetja juaj &shté jasht&

objektit t& k&saj seance.

Z. M. Cakaj: Nuk ju takon juve t& vlerésoni a &shté jashtg, apo brenda, se kjo ka
lidhje me kété. E konfirmoni vendimmnarrjen apo jo? Kur &shté marré vendimi nr.
69 i Komisionerit Shtetéror t&€ Zgjedhjeve?

Znj. I. Nano: Ta verifikojmé!

Z. M. Cakaj: Nése nuk e keni kété informacion mund t& pérgjigjet..

Znj. I. Nano: Né fagen zyrtare besoj se duhet t& jeté.
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Z. M. Cakaj: N& fagen zyrtare mé rezulton, por dua konfirmimin nga ana juaj.
Znj. I. Nano: Mund t& béni pyetje tjetér ndérkohé qé verifikohet kjo?
Z. M. Cakaj: Pyetja tjetér éshté e lidhur me kéte.

Znj. M. Celmeta: Deri sa ta verifikojmé, vetém njé moment t& lutem dhe do t’ju
kthej uné pérgjigje. Atéheré nga kontrolli n& faqen zyrtare elektronike t& KQZ-s¢,
mé rezulton q& &shté shpallur vendimi “Pér shqyrtimin e vlefshmérisé s& mandatit t
Kryetarit t& Bashkisé Himarg, zotit Dhionisios Petro Beleri, propozuar nga subjekti
zgjedhor Koalicioni “Bashké Fitojmé&” pér zgjedhjet pér Organet e Qeverisjes
Vendore t& datés 14 Maj 2023”. Vendimi &shté nr. 69 i datés 05.07.2024 n€ orén
10:30.

Z. M. Cakaj: Pra, né datén 5 korrik &shté marré vendimi i Komisionerit. Uné kétu
kam njé dokument t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, ku pércaktohet data e
zgjedhjeve 4 Gusht 2024. Ky dokument &shté nxjerré nga Komisioni Qendror i
Zgjedhjeve né datén 4 korrik. Pra, Komisioneri né datén 5 korrik ka marré njé
vendim t& cilin tashmé e dinte, q& n& datén 4 gusht do t& zhvilloheshin zgjedhje. Pra,
30 dit& mé voné dhe e gjitha ¢faré &shté béré kétu i bie q& t& keté qené njé teatér njé
shfagje n& sinkron edhe me Késhillin e Ministrave, me sa duket edhe me Presidentin.
Pra, kemi t& b&jmé me veprime fiktive, kété konstatoj uné. Ky éshté dokumenti, ju
&shté shpérndaré ju, né sistemin tuaj t& brendshém dhe pércaktohet data e zgjedhjeve.
As hamendésim jo, data e zgjedhjeve 4 gusht 2024. Kaq i sigurt ishte Komisioneri
qé né datén 4 gusht 2024 do t& zhvilloheshin zgjedhjet né Bashkin& Himaré?
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Znj. M. Celmeta: Mesa shoh ai nuk &shté nj& dokument zyrtar por &shté njé exel g&
ne e zhvillojmé né ¢do zgjedhje dhe vendosim data hipotetike. Ajo daté &shté thjesht

njé daté hipotetike, e cila ne na vé& né 1&vizje qé t& pérgatitemi paraprakisht.

Z. M. Cakaj: FEshté pak e guditshme, lexon datén 4 gusht dhe nuk thoté daté
hipotetike, data e zgjedhjeve né Bashking Himaré 4 gusht.

Znj. M. Celmeta: Nuk éshté dokument &shté njé exel g€ ne e pérdorim.

Z. M. Cakaj: Nuk thashé dokument zyrtar, kam njé dokument qé ka qarkulluar

brenda Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.
Znj. M. Celmeta: Ai dokument nuk shérben si prové.
Z. M. Cakaj: Megjithatg, kaq pyetje kisha.

Znj. I. Nano: Kjo nuk &shté ¢éshtje qé ka lidhje me aktin q& po shqyrtojmé. Uné
prandaj ju pyeta, t& nderuar kolegg, né fillim t& mbledhjes. Nése keni ¢éshtje jashté
rendit t& dités? Kjo do t& ishte ¢&shtje jashté rendit t& dités dhe sikundér ne e
pércaktojmé rradhén e diskutimit t& ¢&shtjeve jashté rendit t& dités, ose né fillim, ose
né fund t& diskutimit. Ka pyetje t& tjera lidhur me relacionin e paraqitur nga
administrata? Nése jo ¢elim diskutimin né parim. N& kété fazé e kané anétarét e
Komisionit Rregullator, mé tej pérfaqésues té partive politike dhe t& shogérisé civile.

Kolegé né parim kush ka pér t& diskutuar né lidhje me projektaktin? Po zoti Cakaj!
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Z. M. Cakaj: Lidhur me aktin q& &shté sjellé pérpara Komisionit Rregullator pér
diskutim dhe miratim “Pér pércaktimin e disa afateve proceduriale pér zgjedhjet e
pjesshme pér Kryetar sé¢ Bashkisé Himarg, q& do t& zhvillohen né datén 4 Gusht
2024”. Sic e theksova dhe mé paré sigurisht dhe pasi ma konfirmuan Sekretarja e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve. Mua personalisht, mé rezulton q& akti inicues q&
ka gelur siparin edhe t& njoftimit t& Késhillit t& Ministrave, edhe Dekretit t&
Presidentit mé rezulton q&, nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve t€ jeté marré né
kapércim, madje né mungesé t& kompetencés sé tij pér t& shqyrtuar pavlefshméring
e mandatit aposteriori pér njé kandidat. Pra, baza ligjore e pérdorur nga Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve &shté Ligji pér Dekriminalizimin. Ndérkohé q& Ligji pér
Dekriminalizimin bén fjalé qartazi pér ngjarje ose situata juridike & cilat do t& duhet
t& kené ndodhur pérpara kandidimit dhe kandidati pér Bashking Himar€, ose nuk i
ka béré t& ditura, ose ka qené né kushtet e ndalimit. E gjith¢ vendimmarrja e
mépasshme né gjykimin dhe vler&simin tim personal &shté thjesht dhe vetém
absolutisht e pavlefshme. Pra, personalisht akti q& ka inicuar kété proces n& gjykimin
dhe vlerésimin tim, fare miré, mund t& konsiderohet njé akt absolutisht i pavlefshém.
Pavarésisht késaj edhe n& hipotez&n se ky akt do t€ vler&sohet nga organet
kompetente si¢ jané gjykatat, né pikén 3 t& kétij akti, ne konsiderojmé dhe kemi t&
parashikuar qé ndaj kétij akti mund t& b&het ankimi né gjykaté brenda 30 ditéve. Por
cfaré ka ndodhur? Po ditén q& &shté ndérmarré akti i Komisionerit, kemi njé
vendimmarrje nga ato vendimmarrjet, disa vendime né& njé dité. Me njé shpejtési t&
rrufeshme jang véné t& gjithé institucionet mé t& larta né kété vend dhe kané caktuar
datén, tashmé mesa duket ishte e paracaktuar, datén 4 gusht si daté pér zhvillimin e
zgjedhjeve né Himaré. Késhtu q&, uné gjykoj q& akti q& ka parapriré gjithé kétij
procesi &shté abosulitisht i pavlefshém dhe t& gjithé pasojat e tij né vlerésimin e

gjykimin tim personal nuk qéndrojng. Pavarésisht késaj nuk &shté respektuar as afati
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30 ditor, pra njé nga garancité dhe parimet kryesore t& shtetit t& s& drejtés, &shté e
drejta e ankimimit. Askush nuk mund t& dénohet apo t& konsiderohet i gjykuar pa
njé vendim t& formés s& preré. Uné nuk e di dhe nuk e gjej asgjékundi q& vendimi 1
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve apo vendimi iq ¢do organi drejtues t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhejve &shté njé vendim q& pérbén titull ekzekutiv.
Megjithaté &shté fakt i njohur publik, q& ne kemi njé ankim dhe eventualisht
kérkesén pér marrjen e masés sé sigurimit ndaj dekretit t& Presidentit. K&shtu qg,
gjykoj dhe vlerésoj se ne duhet t& presim vendimmarrje nga Gjykata Administrative
e Shkallés s& Parg, pérpara se t& kalojmé né ¢faré do lloj vendimmarrje t€ miratimit

té kétij akti. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Zoti Cakaj, do t& doja t& theksoja dhe njé herg, para nesh anétaréve t&
Rregullatorit dhe t& pranishméve, ne nuk jemi kétu pér t& vlerésuar nj€ vendim t&
Komisionerit. N& rast se do t& ket& ankim &shté njé organ tjetér drejtues i Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve &shté Komisioni Ankimimeve dhe Sanksioneve ai q&
vleréson mbi bazé ankimi vendimmarrjen. Pra, s& pari, lidhur me vendimin e
Komisionerit ka njé organ tjetér qé e shqyrton &sht& KAS-i, nuk jemi ne. S& dyti,
lidhur me Dekretin e Presidentit, edhe uné kam dégjuar né lajme q& &shté paraqitur
njé kérkesé né gjykats. N& momentin q& ¢éshtja &shté né gjykaté, nuk mundet t&
diskutojmé &shté apo nuk &shté i pavlefshém? Ka parashikime ligjore n€ Kodin e
Procedurés Civile q& &shté dhe nj& lloj ligji plotésues pér ligjin pér gjykatat
administrative. Ne sot jemi pér t& shqyrtuar njé projektakt q& vjen me propozim t&
Komisionerit, i pérgatitur nga administrata pér afate procedurale. Eshté njé akt qé
gshté né kompetencén e Komisionit Rregullator dhe kjo tashmé &shté provuar né mé
tepér se njé palé zgjedhje t& pjesshme. Kemi ndonjé gj& pér kompetencén Eshté apo

nuk &shté né kompetencén toné& akti?

Zbardhi materialin audio
Valbona UKCAMAJ

p ulity ”



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.09.07.2024

Z. M. Cakaj: A mund t& lidhet edhe kolegia se nuk mé& rezulton, at&heré ta

pezullojmé t& jemi t& pesté né vendimmarrje.
Znj. I. Nano: Po zonja Vukaj dégjohesh.

Znj. H. Vukaj: Nuk kam dégjuar asgjé se ¢faré &shté zhvilluar né€ mbledhje. Kam
ndérpreré dégjimin né momentin kur zoti Cakaj mori fjalén dhe kérkoi verifikimin e
vendimit t& Komisionerit. Nuk di se ¢faré ka ndodhur mé tutje. Késhtu g€ ose njé

pérditésim ose né qofté se zoti Cakaj ka mbaruar kérkoj t&€ marr fjalén.
Znj. I. Nano: Ta merrni ju fjalén apo ta marré zoti Cakaj?

Znj. H. Vukaj: Nése zoti Cakaj ka mbaruar dhe pasi t&€ mé b&het njé pérditésim
mundésisht se c¢faré rezultoi, ¢faré verifikoi administrata, né qofté se biem né&

pérséritje po e zhvendos fjalén. N& qofté se pérséri zoti Cakaj ka mbaruar kérkoj t&

marr fjalén.

Znj. I. Nano: Zoti Cakaj ka mbaruar fjalén, isha duke folur ung, sapo t& mbaroj do
t’ju jap fjalén zonja Vukaj, faleminderit! Pra, jemi duke diskutuar, ose t&€ paktén zoti
Cakaj foli pér vendimin e Komisionerit nr. 69 dhe dekretin e Presidentit. Un& tashm&
kam kaluar né diskutimet mbi aktin, mbi faktin q& ne jemi kompetenté pér aktin. Kjo
gjé éshté provuar edhe né zgjedhje t€ tjera t& pjesshme. N& zgjedhjet e pjesshme t&
datés 24 Shtator pér Kryetarin e Bashkisé Kukés né vitin 2023 dhe n& zgjedhjet e
pjesshme pér 6 kryetaré bashkie t& datés 6 Mars 2022. T& njejtat situata kemi pasur
edhe n& kéto dy zgjedhje t& shkuara, ku na &shté dashur t& miratojmé akte

proceduriale pér shkak se, vértet Kodi Zgjedhor parashikon mundésing e dekretimin
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e zgjedhjeve nga 30 né 45 dité, por né t& tre rastet kemi afate & ndryshme. Zonja
Vukaj jam duke folur do t’ju jap fjalén sapo t& mbaroj.

Znj. H. Vukaj: Kemi kushte jo t& barabarta, késhtu q&, para se t&€ kalojmé né
vlerésimin e kompetencés kisha pyetje drejt administratés, q¢ t& krijoj& panoramén
e duhur nése jemi né kushtet e legjitimitetit t& kompetencés apo jo? Késhtu q& para

se t& futemi né akt, t& lutem fjalén pér t& vijuar me pyetjen.

Znj. I. Nano: Né diskutim né parim jemi, atéheré pyetja juaj &shté pér administratén.
Po, zonja Koja, apo do t& riformuloni pyetjen? Ju déshironi fjalén? Fjalén e ka zonja
Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Té nderuar pjesmarrés né rrethanat e subjekteve q€ mund t& ken&
interes, kolegé gjithashtu t& nderuar. Pérpara se t& kalojmé né€ shqyrtim apo né
vlerésim t& draftit t& paraqitur nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, i cili n& k&té
rast &shté né cilésing e propozuesit, né respekt t& parimeve dhe t& drejtés dhe
transparencés, uné personalisht ndjej obligimin t& sjell panoram&n perceptuese
paraprake t& kétij drafti. Por, do t& doja t& shoqéroja dy tre pyetje t& shkurtra né lidhje
me zonjén Celmeta ose Koja kush t& jeté disponibél. Pyetjen e paré e kam me zonjén
Celmeta meqenése &shté né rolin hiearkik administrativ m& t& larté aty dhe
zévéndéson si t& thuash me delegim, apo autorizim Komisionerin Shtetéror t&
Zgjedhjeve. Cili &shté legjitimiteti i z&véndésimit né k&té rast sot? Pra, me cfaré
atributi u ka deleguar Komisioneri prezencén né vend £ tij, né momentin kur ne
kérkojmé domosdoshmérisht prezencén e tij? Sepse nuk jemi né€ kushtet apo
rrethanat e njé procesi pérvijues administrativ, apo veprimesh administrative. N&

rastin toné kryhen veprime administrative dhe proces administrativ vijues ku t€ kemi
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njé qartési, apo t& kemi jo pengesa si né rastin e situatés aktuale, apo t& kétij drafti
t& propozuar. Pra, cila éshté arsyeja & legjitimojmé mos prezencén kur dy anétaré e
kérkojné me domosdoshméri dhe rezulton q& zoti Komisioner paska marré dijeni.
S& dyti, pér zonjén Koja, a &shté ky njé proces pérvijues mbi bazén e njé akti i cili

ka dalé& pas zhvillimit t& nj& procedimi administrativ?

Znj. M. Celmeta: Atsheré pér zonjén Vukaj, né lidhje me prezencén apo jo t& zotit

Celibashi, mendoj se nuk ka pérgjigje pér pyetjen tuaj.

Znj. H. Vukaj: Keni ndonjg autorizim ku ju ka pérligjur? Jeni prezent ta z€vend&soni

né kétd rast pasi ne e kemi thirrur, pra tregon q& &shté domosdoshméri.

Znj. M. Celmeta: Prezenca ime kétu pér t€ relatuar &shté né zbatim t€ rregullores s&

KQZ-sé.

Znj. H. Vukaj: Rregullorja e KQZ-sé zonjé, ju jep mundésing e mjetit zévendésues,
pra duhet ai veté thoté rregullorja, e mé pas ju. N& qofté se ne do ta kérkonim, apo

do té ishim né& kushte t& zakonshme.

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj, mundem ju lutem, se ndoshta nuk e keni ndjekur

diskutimin mé herét pér shkak t& problemeve teknike?

Znj. H. Vukaj: M& pérditésuat ju dhe aq e ndoqa sa pér t& krijuar perceptimin. Mos
mé ndérprisni kur uné kam fjalén, sepse nuk t& lejon rregullorja e nderuar. Zonja
Koja mé thuaj ky procesi sotshém, a &shté né vazhdén e pérvijimit t& procedimit

hetimor administrativ t& ndjekur mé paré me aktin q& ju prezantuat 69, dat&
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05.07.2024, pér shqyrtimin e vlefshmérisé s& mandatit t& Kryetarit t& Bashkisg

Himarg?

Znj. M. Koja: Faleminderit pér pyetjen zonja Vukaj! Atéheré pyetja juaj &shté a
&shté ky proces pérvijues? Procesi i shqyrtimit t& kétij projektvendimi sot, lind si njé
detyrim pas dekretimit t& zgjedhjeve nga ana e Presidentit....

Znj. H. Vukaj: Zonjé ju lutem, e kam prezent dekretin i cili vjen si pasojé e procesit
administrativ. Ju pyeta a e zhvilloi KSHZ-ja, nj& procedim administrativ me rastin e
vendimit nr. 69, daté 05.07.2024 po, apo jo?

Znj. M. Koja: Atéheré pyetja juaj ishte a &shté ky proces procesi g€ ne po...

Znj. H. Vukaj: N&é vazhdén e procedimit dhe veprimeve administrative? Po ju pyes

ju si drejtoreshé juridike dhe njoh&se e kuadrit ligjor rregullator.

Znj. M. Koja: Sot uné kétu jam né cilésing e Drejtorit t& Ligjshmérisé né Komisionin

Qendror t& Zgjedhjeve pér t&€ dhéné shpjegime teknike dhe shpjegime pértej atyre..
Znj. H. Vukaj: A keni zhvilluar njé procedim administrativ...
Znj. M. Koja: A mund ta mbaroj fjaling t& lutem?

Znj. H. Vukaj: ..t celé siparin e gjithé kétyre hallkave procedimore

vendimmarrése, né pritshméri sigurisht.

Zbardhi materialin audio
Valbona UKCAMAJ

p Mol ”



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.09.07.2024

Znj. M. Koja: Atéheré, mé lejoni ta ¢oj deri né fund até q& doja t& thoja. Sot jam
kétu né kété proces qé &shté procesi i shqyrtimit t& njé projektvendimi nga ana e
Komisionit Rregullator, i propozuar nga Komisioneri dhe i hartuar nga administrata,
i cili ka t& b&jé me disa afate procedurale. Pse &shté hartuar ky akt, ky proces
administrativ t& cilét jemi t& pérfshiré t& gjithé sot? Eshté se buron nga dekreti i

Presidentit dhe kjo &shté pérgjigja ime pér pyetjen tuaj.

Znj. H. Vukaj: A &shté zhvilluar njé procedim administrativ, apo ishte thjesht njé
veprim administrativ ai me rastin e vendimit nr. 69, daté 05.07.2024? po, apo jo? E

thjeshté!

Znj. M. Koja: Pér sa i pérket pyetjes tuaj, ajo &shté njé pyetje q€ ndoshta duhet ta
drejtonit diku tjetér. Uné sot jam e autorizuar t€ jap shpjegime vetém pér sa i pérket

kétij projektvendimi.

Znj. H. Vukaj: ... t& t& gjithé procesit vendimmarrés t& organeve t& KQZ-s&. Pra,
administrata e KQZ-sé dhe Drejtoria Juridike i shérben t& gjithé organeve. Uné& né
vazhdén e njé veprimtarie t& ligishme po ju pyes. A zhvilluat njé procedim

administrativ, apo kryet nj& veprim administrativ, zonjé e nderuar?
Znj. M. Koja: Pér t& dhéné pérgjigje ndoshta duhet t& angazhohen...Ndoshta ne
flasim njékohésisht dhe humbasim ndonjé fjalé t& njéri tjetrit. Nése keni mbaruar

mund t&€ vazhdoj.

Znj. H. Vukaj: Po pres pérgjigje, zonja Koja.
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Znj. M. Koja: Atéheré zonja Vukaj, né lidhje me pyetjen tuaj, né qofté se doni njé

pérgjigje t& gjaté edhe mé shteruese, atéheré do t& ishte ndoshta e udhés gg...
Znj. H. Vukaj: Po apo jo?

Znj. M. Koja: A mund tajap pérgjigjen se ndryshe nuk do t& vazhdojmé gjith& koh&s
me ndérprerje t& fjalés s€ njéri tjetrit. Do t& duhej njé pérgjigie mé e gjaté dhe nga
strukturat e pérfshira né procesin e shqyrtimit administrativ apo ¢do gjé q€ ai mund
t& jets. Késhtu g& ju lutem, uné sot, jua thashé dhe mé lart, jam kétu pér t&€ dhéné t&
gjitha shpjegimet e nevojshme q& kané t& b&jné me kété projekvendim q& &shté n&
rendin e dités. Pér t& tjerat kérkoj kohé t& bashkérendoj edhe me strukturat e tjera &

i kang n& fushé t& pérgjegjésisé sé tyre pér t’ju dhéné njé pérgjigje. Faleminderit!

Znj. H. Vukaj: Veté procesi éshté i ngutshém zonja Koja, demostron aktiviteti dhe
dinamika e gjith& kétyre akteve t& cilat nuk kan& thar& bojén e njéra tjetrés. Por,
gjithsesi uné jam e qarté né até ¢faré pérshfaget ose ¢faré pérmbajtje ka. Ké€shtu qé&
n& merité t& kétij morali dhe transparencés uné do t& vazhdoj dy fjalét e mia pér t&
dhéné panoramén sqaruese aktoréve prezent aty, por dhe t& interesuarve t€ tjeré. Ky
draft vjen si rrjedhojé e veprimeve procedurale apo procedimore t& kryera né& kuadér
t& miratimit t& aktit individual t& Komisionerit nr. 69, daté 05.07.2024, ora 10:30
“Pér shqyrtimin e vlefshmérisé s& mandatit t& Kryetarit t& Bashkisé Himaré..”. Eshte
njé akt individual, i cili vjen si rrjedhojé e zhvillimit t& procedimit administrativ dhe
prezumohet n& kété rast t& ruajé standartet e p&rmbajtjes pra, substanciale dhe
procedurale dhe t& formés njékohésisht, q& kérkon detyrimisht Kodi Zgjedhor, Kodi
i Procedurave Administrative. Element& t& cilét i japin aktit sigurisht valencén dhe

e kornizojné até pér t& gené i ligjshém, i paligjshém ose i pavlefshém. Si¢ rezulton
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ky akt ende nuk e ka shteruar fazén e verifikimit t& ligjshmérisé s& tij, as p&érmes
mjeteve t& kontrollit t& brendshém dhe as pérmes verifikimit t& jasht€m t&
ligjshmérisé nga gjykata. Pra, ky akt &shté dhe mbetet ende i pakonsoliduar.
Megjithaté n& vazhdén e késaj panorame ¢faré mé spiskati dhe konstatova nga akti
i propozuar sot, i cili pasi t& kalojé pér vlerésim dhe shqyrtim nga ana joné né kéte
mbledhje, uné do t& doja t& cekja nja dy pika t& nderuar prezent& né sallé. KSHZ-ja,
nxit vijimin e procesit zgjedhor me kété akt tjetér i cili i &shté sjell€ pra, Komisionit
Rregullator me qéllim miratimin e afateve. Nga t& cilat mua mé béri pérshtypje afati
i 1&né Gjendjes Civile ose Drejtorisé s& Pérgjitshme t& Gjendjes Civile, ku marzhet
jand t& qarta dhe definojné deri n& 10 dité. Ndérkoh& qé né akt na lihet marzhi
maksimal. Ndérkohg ju kujtoj t& nderuar, q& ky organ &shté pérshfaqur dhe &shté
targetuar, apo raportuar nga subjektet e huaja ndérkombétare & kané t& drejtén e
raportimit dhe mediat si njé subjekt, apo dhe nga raportet e audituesve si njé
institucion me risk. Si mund t’i lihet kaq koh& njé institucioni t& till€, i cili ka
demostruar se nuk ka pasur integritet me listat e zgjedhé&sve. At€her€, pse mos t&
vendosnim pér kété institucion afatin ngrirés até t& daljes s& Dekretit t& Republikés
dhe me kété rast zonja Celmeta kérkoj qé t'i dérgohet njé kérkesg urgjente Drejtorisé
sé Pérgjithshme t& Gjendjes Civile dhe Gjendjes Civile pérkatése, t& na pajisé
menjéherg me listén elektronike fizike sido q& ta kené ata, n& até¢ moment kur doli
dekreti i Presidentit. Késhtu q& kjo éshté detyré q& do t’i shpérndahet njékoh&sisht
edhe subjekteve t& interesuara, partive politike apo t& tretéve q& kan& interes pér
procesin, padyshim edhe ne si anétaré, sepse na shérben si prové pér procedimet e
tjera. Po késhtu, mé ka béré pérshtypje edhe afati 15.07.2024 né kuader t& raportimit
t& veprimtarive t& ndaluara, ku ju vendosni njé nga pikat e rrjedhura q& burojné nga
vendimi nr. 9 t& vitit 2020 t& Komisionit Rregullator. Si nuk u shkoi mendja t&

vendosni, ose né ményré t& qarté dhe literale t& béni pjesé t& draftit edhe ndalimet e
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tjera dhe lejes sé legalizimit, dhénie privilegjesh, dhénie ku di uné.., pra gjithshka qé&
pérmban akti nr. 9 i vitit 2020, por ndaleni vetém tek raportimi. Kéto ishin si
pikénisje edhe pse ka plot elementd t& tjeré pér t'u diskutuar. Kjo Eshté pér
konsolidim t& vlerésimit né vijim dhe njékohésisht edhe vénies s& pikés, né€ kuadér
t& transparencés t& pjesmarrésve t& qytetaréve t& interesuar né zonén ku do t&

zhvillohen kéto zgjedhje. Faleminderit paraprakisht.
Znj. I. Nano: Faleminderit zonja Vukaj! Po zonja Koja. ’

Znj. M. Koja: Nga piképamja teknike njé sqarim mendoj q& &shté i nevojshém, veté

Kodi Zgjedhor né nenin 59 t& tij ka...

Znj. I. Nano: M& fal, & po ju ndérpres nuk kemi filluar me nen pér nen ishte njé
panoramé e pérgjithshme q& béri zonja Vukaj. Kur t& kalojmé nen pér nen padyshim
q& mund t& kemi edhe diskutime t& tjera. N& parim partité politike, shoqérité civile

keni digka pér t& théné para se t& kalojmé né votim? Po zoti Salianji!

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Pér sa i pérket shqyrtimit t& akti,t n& fakt nuk
do t& merrja fjalén por meqenése dégjova diskutime dhe nga diskutimet v& re q& ka
rréshqitur nga kompetenca qé ka, ky Komision Rregullator, né arsyetimin ligjor &
japin pér sa i pérket t& drejtés dhe kompetencés s& vet pér t& gjykuar. S€ pari, kjo ka
t& béjé me até ¢faré ne sot gjykojmé? Cfaré vendimmarrja i éshté parapriré keéti]
Komisioni g& ka t& b&jé me llogaritjen e afateve dhe jemi komplet jasht& objektit,
jasht& kompetencés qé mund t& gjykojmé njé vendim t& Komisionerit, i cili nuk
gjykohet nga kjo trupé. Ligjvénési ka pércaktuar njé trupé tjetér e cila e gjykon, &

&shts KAS-i dhe kétu jemi né tejkalim t& kompetencave ne kufi t& shpérdorimit. Pra,
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né qofté se ti do t& marrésh kompetencat e njé organi tjetér, atéheré je pér ligjin ose
qéllimisht e shpérdoron atg. S& dyti, se kétu po diskutojmé afate, diskutojmé t&
drejtén e kétij komisioni pér t& rregulluar proceduralisht organizimin e zgjedhjeve
dhe jo até q& ka t& béjé me Ligjin e Dekriminalizimit. Eshté njé organ qé nuk ka
puné fare me diskutimin pér Ligjin e Dekriminalizimit, “zero”. Uné njé pyetje kisha
kétu pér administratén. Cili &shté akti q& ka véné né lévizje administratén e KQZ-s&
pér t& pérgatitur kété akt, éshté vendimi i Komisionerit apo &shté dekreti i

Presidentit?

Znj. M. Koja: Sikundér &shté pasqyruar dhe né bazén ligjore t& projektvendimit
gshté Dekreti nr. 244, daté 05.07.2024 i Presidentit t&€ Republikés.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Faleminderit! Pra, baza dhe nisja e ketij
procedimi administrativ nga Komisioni &sht& detyrimi q& sjell dekreti i Presidentit.
Dekreti i Presidentit &shté njé dekret i cili &shté njé organ i cili nuk varet nga ky
komision. Ky komision ka t& drejté vetém t& pércaktojé rregulla dhe afate, kalendarin
e punds. Njé organ.., ju sot jeni pér t& pércaktuar kalendarin sesi do t& zhvillohen
zgjedhjet me data pérkatése dhe uné vérej kétu q¢ dhe nga diskutimet dhe nga pyetjet
kérkohet q& t& futen né kompetencat e Presidentit t& Republikés. Diskutohet dekreti!
Ky diskutim mund t& behet, por jo né kété sallg, e bén gjykata. Diskutohet Ligji pér
Dekriminalizimin, i cili mund t& b&het né kété sallg, por jo nga ky organ, i cili &sht&
KAS-i dhe pér t& dhéné opinione ligjore minimumi duhet t& kishim lexuar vendimin
e Komisionerit i cili si nj& vendim, me dhjetra vendime t& tjera q& jan& dh&né& pér
Ligjin e Dekriminalizimit, thot& né vendimmarrjen e tij q&: ky vendim hyn né fuqi
menjéheré! Kjo do t& thoté qé nga ky moment i ka lindur e drejta Presidentit t&

Republikés brenda 48 oréve, aq e ka afatin né zgjedhjet e pjesshme q& t&€ jape
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dekretin pér datén e zgjedhjeve. Eshté e drejté, kété vendim e gjykon KAS-i ose
Gjykata. Kemi njé dekret n& fuqi, kemi kérkesé nga pala né gjykatg, por ne kétu nuk
mund ta diskutojmé. Kétu ne do t& diskutojmé até ¢faré ju kemi diskutuar pér
Kukésin. Eshté tamam né ¢do presje, né ¢do piké ky projektakt si vendimmarrjet q&
ju keni marré pér Kukésin, ato afate jané 1&né, ato afate jang llogaritur. Madje pashé
pér sa u pérket institucioneve qé ishte njé shqetésim legalizime e t& tjera, nuk &shté
ky akt q& i ndalon. Edhe n& Kukés &shté e njejta, ju keni gené kétu dhe e keni
miratuar. Pra e nj&jta, raportimi até ¢faré thoté ligji pér kéto zgjedhje, subjektet duhet
t& raportojné dhe ju pércaktoni kohén e raportimit dhe ajo ¢faré parashikon ligji, ajo
do t& paraqitet n& akt. Kurse pér sa i pérket afateve t& tjera ju mund t& diskutoni afatet
kétu me dité. Por, kétu nuk mund t& diskutohet dekreti i Presidentit, nuk &sht& kjo
salla. K&tu nuk mund t& diskutohet Ligji i Dekriminalizimit, vetém n& qoft€ se ju
keni vendosur qé t& pengoni zgjedhjet. N& Himaré nuk i pengoni dot zgjedhjet se
zgjedhjet i bén ligji n& fakt. Po ju them dhe két&, po kuptoj nga debati kétu q& bérja
e kétij akti do t& thot& q& do t& presim 30 dit€ domethéné cio t& pengojmé zgjedhjet..,
nuk pengohen zgjedhjet. Kjo q& miratoni ju sot &sht& kalendar zgjedhjet i bén Kodi
Zgjedhor, zgjedhjet béhet pas ligjit. Kjo &shté g& ju t& pengoni procesin, doni ju t&
pengoni procesin, por nuk &shté kjo rruga dhe nuk &shté ky momenti. Pengimi i
procesit &shté né shkelje t& ligjit q& ju po i béni sot, né& qofté se do t& diskutoni afatet
isha i gatshém q& t& diskutojmé pse 5 dité pse 10 dité. Kété keni kompetencé njé afat
qé &shté véng 7 dité eja ta diskutojmé e doni mé shum&? Por nuk mundet kétu t&
merrni njé vendimmarrje q& nuk ka lidhje me ju, ta hidhni n& tavolin€ dhe pastaj t&
thoni q& kétu né parim kjo nuk &shté kompetencé. Prandaj ju ftoj qé t€ vlerésoni dhe
ta kaloni kété akt pér arsye se e kundérta ju me vendimmarrjen tuaj thjesht do t€ ishit
né kufi t& shpérdorimit t& detyrés, se nuk jané shkaqet q& ju ngritét g€ b&jné kete akt

t& mos miratohet. Ju kérkoni qé t& merrni kompetencat e organeve t& tjera. Marrja e
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kompetencave ju e kuptoni fare miré, se jeni juristé t& gjithg, se ku t& ¢on. Prandaj
ju them q& t& vler&soni dhe njé heré qéndrimin, ejani t& diskutojmé pér aktin, pér
afatet pér ditét. Doni t& fusni kontrolle t& tjera, por jo se mund t& miratohet ky akt
pér arsye se po gjykohet dekreti. Patjetér po gjykohet dekreti, &sht& né gjykaté, ka
kérkuar masé sigurimi, ju merrni vendimin sot, nesér merret njé masé sigurimi, e ka
pércaktuar ligji se ¢faré ndodh por s’'mundet g& ju jasht& kompetencave t& pengoni
procesin zgjedhor se afatet jané shumé t& shkurtra dhe nga kjo vendimmarrje varen
afatet n& lidhje me ecjen e procesit zgjedhor. Megjithaté ua thashé dhe ua rithem q&
zgjedhjet organizohen né bazé t& Kodit Zgjedhor dhe nuk besoj se kjo vendimmarrja

juaj mund t& pengojé realizimin e zgjedhjeve né Himar€. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Nuk kemi arritur zoti Salianji ende né votimin e projektaktit, jemi n&
diskutimin n& parim. Zoti Cakaj ju keni kérkuar fjalén, por nése &shté¢ e mundur
ndérkohé ka gené online zoti Caka dhe nuk ka pasur mundési, t& mos b&jmé debat

pér kéteé gjé.

Z. M. Cakaj: Pér aktualitetin e gjésé... Uné besoj se &shté shumé e réndésishme ajo
cfaré tha zoti Salianji, kétu ishte intimidim, kércénim dhe e ftoj q& t& ruajé qet€siné
dhe ta pérdoré jashté késaj salle. Na bén shumé pérshtypje, s& pari jeni té liré t&€ thoni

cfaré do lloj gjéje nuk funksionon n& k&t sallé.

Znj. I. Nano: Zoti Cakaj sa t& drejtoj uné kété mbledhje nuk do t& lejoj askénd t&

intimidoj& askénd.

Zbardhi materialin audio
Valbona UKCAMAJ
24



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit Rregullator
Dt.09.07.2024

Z. M. Cakaj: Sapo e lejuat, sapo pérmendi shpérdorim detyre, disa shprehje t& késaj
natyre, uné e ftoj t’i thoté jashté késaj salle, jo né kété sallé pér etiké t€ késaj

vendimmarrje.
Znj. I. Nano: Zonja Vukaj mos ndérprisni ju lutem fjalén e askujt.

Z. M. Cakaj: Até shprehje, até qasje &shté i liré ta pérdoré jashté késaj salle jo né
ké&té sallg, dakord? Nuk mund té& pérdoré shprehje intimiduese apo kércénuese té tipit
jeni né kufi t& shpérdorimit t& detyrés, po nuk ushtruat detyrén tuaj. N&se ne
ushtrojmé né& pérputhje apo jo me ligjin detyrén toné, nése ne e kapércejmé
kompetencén qé né vlerésimin tim t& brendsh&m si puna e Komisionerit ka nj& organ
tjetér qé shprehet, jo ju i nderuar, s& pari. S& dyti, uné sinqerisht mé& bén pak ¢udi
sesi paskeni 1&vizur ju nga géndrimi ku né k&té sallé n& vitin 2019 dhe uné nuk e
kam guximin meqg jam jurist ta quaj nul dekretin e Presidentit, ju i nderuar keni
mbéshtetur njé ish kolegun toné& t€ asaj kohe q& e kan& quajtur nul dekretin e
Presidentit. Uné nuk e kam kété guxim meqénése jam jurist. S& treti, pikérisht se po
verifikohet ligjshméria ose minimalisht po kérkohet pezullimi i efekteve t€ dekretit
né njé gjykaté nése nuk ishit i vémendshém e ripérséris faktin qé ky akt minimalisht
8sht& i nxituar do t& duhet qé brenda.., se ka afate procedurale gjykata administrative
dhe ju si puna ime e dini brenda 5 ditéve merret vendimi pér marrjen ose jo t€ masés
s& sigurimit dhe mé pas mund t€ diskutojmé né& pérputhje dhe me ato konstatimet e
zonjés Vukaj, miratimin e kétij akti dhe t& diskutojmé pastaj pér afatet. Nuk cé€non
njeri procesin zgjedhor por do t& duhet & gjérat t’i marrin brenda ligjshméris€ dhe
me rradhé. S& fundi, zoti Salianji sjell né vémendjen tuaj se ne kemi 8 muaj q& i kemi
béré me dije Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér uzurpim kompetencash dhe

t& gjithe ankesat dhe kérkesat tona kané réné né vesh t& shurdhér. Ka disa vendime
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t& cilat jané t& natyrés rregullatore dhe i takojné kétij komisioni t’i miratojé dhe n&
kapércim t& kompetencés sé parashikuar nga neni 20 e vijues i Kodit Zgjedhor dhe
kompetencave t& tjera dhe ligjshmérisé t& parashikuar né Kodin e Procedurave
Administrative, t& cilat nuk jané marré né konsideraté. Késhtu qé s& pari, ju ftoj t&
ruani etikén, t& flisni me njé gjuhé dhe nuk e bén t& ligjshém apo t€ paligjshém
vendimmarrja joné brenda tagrave t& kompetencés, apo ményra e arsyetimit nuk
konsumon elementét qofté t& shpérdorimit t& detyrés apo elementé t& tjeré. Ke&shtu
q8, ju ftoj t& reflektoni t& jeni konsistent n& qéndrimin tuaj kur e keni konsideruar
nul dekretin e Presidentit dhe e ritheksoj dhe njé her& q& ung nuk e kam até guxim
juridik ta konsideroj nul por do t& shprehet gjykata, qé n& vlerésimin tim ky akt
administrativ individual &shté kompetencé e shprehjes nga gjykata, merret apo jo

masé e sigurimit dhe mé pas mund t& diskutojmé, faleminderit.

Znj. I. Nano: Ju béj thirrje t& gjithé anétarét e Komisionit Rregullator dhe t& gjith&
pjesémarrésve né mbledhje t& fokusohemi te projektakti q& kemi pér shqyrtim dhe
miratim, jemi né& fazén e diskutimit né parim t& projektaktit. Ju kérkova t& gjith€ve
t& shpreheshit n& parim pér projektaktin, po pér kété projektakt, jo pér ¢do akt t&
miratuar né ¢do periudhé kohore. Nuk b&jmé véshtrimin historik t& ngjarjeve n& kéte
moment. Zonja Koja u pérgjigj mé herét ne jemi véné né lévizje nga Komisioneri,
ai e ka nisur kété proces pas daljes s& dekretit t& Presidentit t& Republikés, dekret i
cili &shté né fuqi. N& qofté se nesér pasnesér deri t& premten brenda afatit 5 ditor
gjykata e pezullon zbatimin e dekretit, at€heré dhe ne do t& ndérrmarim veprimet
tona se pezullohen gjithé kéto afate ose shtyhen. Por, né kété moment dekreti &shté
né fuqi. Pra, ne nuk mundet né ményré hipotetike t& vlerésojmé ¢faré mund t&
gjykojé dhe t& vendosé gjykata nesér, pasnesér brenda 5 ditéve. Pérndryshe ne nuk

mund t& b&jmé dot asnjé hap t& presim ¢faré ndodh me kétg, t& presim ¢faré ndodh
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me até, ndérkohs ka njé dekret q& ka pércaktuar datén 4 gusht si datén e zgjedhjeve.
Ka disa afate q& burojné nga ligji dhe jan& pérfshiré né kété vendim, ka disa afate t&
tjera q& ligji nuk i parashikon, por ne pér shkak t& kronologjis¢ s& ngjarjeve ¢faré
duhet t& ndodhé dhe kur duhet t& ndodhé njéra pas tjetrés. Kemi njé projektakt pér
ta diskutuar, nuk &shté fare ¢udi, ne kemi miratuar edhe dy akte t& tilla. Uné e
pérmenda dhe mé& herét pse nuk kemi pasur kurré kété lloj diskutimi, nuk jemi ne q&
diskutojmé sot vlefshméring e dekretit t& Presidentit? Ne sot kemi njé dekret q& kemi
detyrimin ta zbatojmé &shté né fuqi, kaq. Zoti Salianji do t’ju lutesha, do t’ju jap
fjalén por jo pér t& béré debat dhe dua q& zoti Caka q& ka kérkuar fjalén mé herét, t&
marré fjalén pas zotit Caka, zonja Vukaj q& t& mbyllim diskutimet né parim p&r

projektvendimin.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Nuk e di ku e pa zoti anétar i Rregullatorit
intimidimin! Nuk intimidova as nuk mé& shkon mendja t& intimidoj, por thjesht un&

konstatova duke dégjuar raportimet, duke konstatuar q& organet dhe n& oqfté se...
Znj. I. Nano: Zonja Vukaj, éshté duke folur zoti Salianji ju lutem.

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: N& qofté se &shté keqkuptuar uné thashé thjesht
qé kéto veprime se qé t& mos t& zhvillohen zgjedhjet né njé bashki e cila tashmé e
ding t& gjithé q& &shté pa kryetar bashkie, ka njé vit dhe pér shkak t& kétij debati, nj&
debat i cili tenton t& bshet juridik, por &shté jashté kompetencave t& késaj salle.
Normalisht q& mua mé shkon mendja dhe te shpérdorimi. Nuk e kisha pér asnjérin
prej jush, por kéto veprime t& vendimmarrjes ¢ojné né prishjen e zgjedhjeve. Si
prishen zgjedhjet? Ja pra, me kéto akte prishen zgjedhjet. Pér sa i pérket ¢faré u tha
tani, dekreti i Presidentit, po kétu kemi qené nuk ka qené qé kjo sallé se KQZ-ja ishte
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e ndryshme né até kohé ka anulluar dekretin e Presidentit, ka anulluar anullimin e
dekretit t& Presidentit. Pra, kemi pasur njé dekret, doli .njé shpikje qé Presidenti
anulloi dekretin e tij kur ishim n& mes zgjedhjeve dhe veté akti i dyt€ ishte i
pavlefshém dhe kété qéndrim e mbajti dhe jo vetém institucioni i KQZ-s&. Pra,
dekreti i parg i Presidentit &shté respektuar dhe jané vijuar n& zgjedhje. Doli njé
dekreti i dyté i cili nuk caktonte daté zgjedhje si¢ jemi n& kété rast konkret, por
anullonte datén e zgjedhjeve. Pra, kompetenca e Presidentit &shté t& caktohet daté
zgjedhjesh e jo t& anullojé daté zgjedhjesh dhe kjo &shté né thelbin e vendimit t&

gjykatés té cilén....n& at& kohé.

Z. M. Cakaj: Thelbi i nderuar, éshté q¢ KQZ-ja e atéhershme e konsideroi nul
dekretit e Presidentit dhe........

Znj. I. Nano: Do t’ju lutesha t& dyve zoti Salianji dhe zoti Cakaj edhe njé minuté ju
lutem e mbyllim kété debat kétu vazhdojmé me dy kolegét qé kané kérkuar fjalén.

Z. E. Salianji, pérfagésues i PS-sé: Jam me logjikén, shumé miré zoti Cakaj, thoté
t& gjykohet, dekreti i Presidentit, masén e sigurisé, mund t& ndodhé& dhe kjo, q&
presim 5 dité dhe marrim vendimin. Por, pér shkak se afatet jané afate t& ngutshme
dhe afatet jané shumé t& aférta, atéheré ju e miratoni aktin sot dhe n& qofté se gjykata
merr njé vendim pér dekretin e Presidentit, ju jeni kétu pérséri dhe normalisht ju do
t& zbatoni vendimin e gjykatés, por pérderisa vendimi i Komisionerit hyn né fuqi
menjéheré, dekreti hyn né fuqi menjéheré! Ju jeni t& detyruar t& vazhdoni procedurén
né moment kur t& gjykohet sikur dhe njé dité para zgjedhjes t& keté nj€ vendim nga
gjykata, patjetér kétu do t& jeni dhe ju do t& vazhdoni né bazé t& vendimit t& gjykatés,

por nuk mund t& thoni, presim afatin e gjykatés. Shumé miré t& premten ju merrni
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vendimin, sot t& premten, ka nj& vendim gjykata po ge se e la n& fuqi vendimin e
Presidentit vazhdon, po qe se merr njé vendim né masé sigurie pér at€¢ vendim t&
Presidentit pérséri &shté e zgjidhur, Ky akt q& merrni ju ngrin, por ju duhet t&
vazhdoni procedurén. Nuk thuhet né asnjé dispozité t& Kodit Zgjedhor q& “shiko kur
diskutohet nj& akt né gjykaté ju ndaloni”. Ju nuk ndaloni, ju madje duhet t& punoni
24 oré se zgjedhjet jané me afate shumé t& aférta. Prandaj ju ftoj dhe njé heré qé t&
miratojm& kété akt dhe pastaj nése do t& ket veprime t& tjera ligjore, at€heré hap
pas hapi sikurse ju e thatg, ju jeni kétu pér tu mbledhur dhe rimbledhur pér t& marré

vendimet tuaja.

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Salianji! Fjalén e ka zoti Dritan Caka ka kérkuar

fjalén mé herét, ndjesé nuk e kam véné re q& keni kérkuar fjalén.

Z. D. Caka: Faleminderit zonja Kryetare e kérkova fjalén shumé koh& m& pérpara,
pasi zonja Vukaj mori fjalén dhe shprehu mendimet e saj né lidhje me projektaktin.
N& radhg t& paré uné do t& dua t& fokusohem né dy pika. Pika e paré &shté g t&
justifikoj ose argumentoj mé sakté votén time n& parim “pro” kétij projektakti t&
sjellé nga Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve. Duke theksuar s& pari, nuk &shté
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve qé& na ka inicivar jo vetém vendimmarrjen, por
gjith& punén toné si organ i administrimit t& zgjedhjeve né két¢ moment. Ne na ka
detyruar njé dekret i Presidentit t& Republikes, i cili bazuar n& Kodin Zgjedhor na
detyron dhe ne mé pas t& tre organet administruese t& procesit zgjedhor g& do t&
marrin vendimet e tyre pérkatése sipas fushés s&¢ kompetencés. Mund t& mos ishim
sot me njé propozim t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, por mund t& ishte njé
propozim i secilit prej nesh pér kéto afate. Duhet theksuar qé jemi né njé faz§

delikate t& kétij procesi dhe kéto afate jané kaq t& ngushta saqé ne jemi gati 25 dité
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pérpara datés sé& zgjedhjeve t& dekretuara nga Presidenti i Republikés. Ne jemi t&
detyruar t& zbatojmé njé dekret i cili n& vlerésimin juridik &shté njé dekret né€ fuqi, i
cili ka hyré né fuqi menjéheré ashtu si dhe ¢do vendim tjetér pas tij duhet t€ bazohet
pra, né t&. Uné e dégjova dhe propozimin e kolegut Cakaj q& t& prisnim t& shprehej
gjykata duke pasur disa afate procedurale. Uné jam i mendimit se ne duke qen& q&
kemi afate shumé t& ngushta procedurale té cilat duhet t’i miratojmé t&€ vazhdojmé
me miratimin sot t& kétij akti dhe &shté mé&se normale qé nése gjykata nesér ose
pasnesér, pas 5 ditésh po mund t& ndodhé dhe pas 10 ditésh, se ne kemi paré q& dhe
afatet procedurale t& gjykatés nuk &shté se zbatohen gjithnj&. Késhtu q& ne nuk e
dimé se kur gjykata mundet ta marré né shqyrtim kérkesén e cila né media &shté béré
publike pér pezullimin e dekretit t& Presidentit. K&shtu q& ne kemi ngutshmé&rin& pér
t’1 miratuar kéto afate dhe nése gjykata do t& marré njé vendim kurdo qofté ai gé ta
pezullojé dekretin e Presidentit, ne kétu jemi q& njé oré mé pas mund t& mblidhemi
dhe t& marrim veprimet tona procedurale. Por, né qofté se ne do ta shyjmé at€her&
do t& jemi t& bindur qé kjo mund t& ¢ojé jo vetém drejt véshtirésive por dhe drejt
bllokimit t& procesit zgjedhor t& datés 4 gusht. Késhtu q& dhe njé heré uné dua t&
theksoj gé ta votojmé sot projektaktin, kuptohet q& gjithésecili prej nesh mund t&
ket pretendimet e tij né lidhje me afatet t& ndryshme procedurale por duhet theksuar
qé ky éshté njé projektakt i cili nuk &shté i pari pér ne &shté i treti n& kéto procese
zgjedhore. Duhet theksuar q& &shté i pari me afate mé t& ngutshme, i pari me afatin
mé& t& afért 30 ditor dhe ndérkohé afatet t& cilat jan& parashikuar né t&, n€ vlerésimin
tim personal jané afate térésisht jo vetém t& ligjshme, por dhe t& logjikshme pér t'u
zbatuar. Késhtu qé edhe njé heré duke shprehur votén timé “pro” né parim kurdo q&
do ta shpreh dhe né momentin e votimit, u béj thirrje t& gjithéve ejani ta votojmé njé
herg dhe mé pas nése do t& kemi nj& vendimmarrje tjetér nga gjykata patjetér g€ ne

do t& zbatojmé até vendim q& thoté gjykata. Faleminderit!
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Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Caka! Zonja Vukaj ka kérkuar fjalén.

Znj. H. Vukaj: Meqénése ju zonja Nano si kryetare e seancés nuk e morét inisiativén
t& respektoni rregulloren toné né lidhje me rradhén e atyre q& duhet t€ marrin fjalén
dhe meqénése ju e lejuat zotin Salianji, q& jo vetém t& kapércente, por t€ ndihej i
privilegjuar dhe né t& nj&jtén koh& t& merrte guximin t& na shantazhonte, né thyerje
t& etikés dhe integritetit, atéheré uné pavarésisht qé& ju nuk e bété, kérkoj t€ merren
masa ndaj zotit Salianji, e para. E dyta, zoti Salianji me ¢faré baze dhe me ¢faré roli
na pércaktoni kufijté e shpérdorimit t& detyrés dhe kush ju ka autorizuar, cili nen,
apo dispozité ligjore, apo autorizim ligjor q& ju t& vler&soni penalisht veprimtaring
tong, sepse administrativisht apo né ¢faré do lloj aspekti tjetér jeni perfekt né t&
gjitha. S& treti, zoti Salianji pérpara se t& na adresoni shpérdorim detyre, apo t& na

kércénoni mé miré t& ishit ndalur tek akti i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, i
| cili vértet &shté shpérdorim detyre, sepse ka marré kompetencén e Késhillit t&
Ministrave pér t& shkarkuar né até rast t& mandatuarin. Ky &shté shpérdorim detyre
zoti Salianji, jo t& respektosh ligjin e t& kérkosh t& ndigen parimet e t& drejtés dhe
mjetet e kontrollit t& aktit, meqenése i referoheni Kodit t& Procedurés Administrative
se 'g:far'é &shté obligim dhe detyrim ligjor, q& njé organ detyrimisht t’i pérmbahet
vlefshmérisé sé aktit pér pérvijimin me procese t& tjera dhe né kété rast nuk e gjejmé
zoti Salianji dhe jemi n& kushtet e nenit 67, t& Kodit t& Procedurés Administrative.
Mé thuaj zoti Salianji, e ju pjesé e administratés, a &shté respektuar e drejta e
ankimimit t& subjektit? A ka paraqitje ankese nga ana e zotit Beleri, apo t& ndonjé t&
interesuari tjetér? A ka hequr doré KAS-i apo ka deklaruar n€ bazé t& nenit 133, t&
Kodit t& Procedurés Administrative, pika 3 se ky &shté njé akti cili do t& kaloj& pér

hirin e interesit mé t& lart& publik, ndonjé interesi tjetér, apo interesit shéndetésor t&
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shtetasve, thoté germa “c” e kétij neni, edhe pa mjetet e ankimit, shfrytézimin e
mijeteve t& ankimit. N& qofté se ekzistojné kéto nuk kemi paraqitje ankimimi brenda
30 ditéve, n& qofts se kemi deklaraté, heqje doré nga ankimimi, n& qofté se kemi
deklaraté nga KAS qé& e ka verifikuar ligjshméring dhe autorizon qé t&€ p&rvijojmé
me proceset e tjera pér hir se lidhet me interesa t& ngutshme, atéher€ po, dakord zoti
Salianji, vijojmé me procesin dhe b&jmé verifikimin e kétij akti. Nuk jemi n€& ato
kushte zoti Salianji. Ky akt vjen si rrjedhojé e njé akti pararendés i cili &shté né&
kushtet e shpérdorimit dhe njéherésh pavlefshmérisé, zoti Salianji. Pavlefshméria
absolute &shté nul qé nga fillimi dhe kété e dimé q& né vit t& paré t& Fakultetit t&
Drejtésisé. N& kéto kushte nuk mund t& pérvijohet né njé proces i cili buron nga nj&
akt i pavlefshém zoti Salianji, kéto besoj se duhet t’i kishit paré n€ Kodin e
Procedurave Administrative para se t& vinit, zoti Salianji. Eshté neni 108, 111 i cili
flet pér konstatimin e detyrueshém t& aktit aboslutisht t& pavlefshém zoti Salianji
dhe kété e ka t& drejté jo vetém njé& anétar i Komisionit Rregullator g€ pérbén organ
dhe shpreh vullnet por ¢do shtetas shqiptar kurdoher& pér hir t& efektit & s’duhet t&
vij& t& atij akti, zoti Salianji. Késhtu q& vijojmé e nderuar, me vérejtjen q&€ duhet t’i

japésh ose masén q¢ duhet t’i japésh pérfaqésuesit Salianji.

Znj. I. Nano: Pak mé herét ju béra thirrje t& gjithéve pérfshiré veten, anétarét e tjeré
t& Komisionit Rregullator dhe pjesmarrésve né mbledhje pér t’u fokusuar né€ ¢€shtjen
qé kemi né rendin e dités. Uné né kété moment mbyll diskutimet né parim. Do t’ju

lutesha zoti Salianji, 30 sekonda, jo mé tepér... Ke mé diskutim né parim, zonja
Vukaj?

Znj. H. Vukaj: Julutem respektoni rregulloren dhe mos e merrni kété gj€ sikur ishte
thjesht njé fasadé pérguese nga ana e zotit Salianji. Ishte shumé e rénd€ ajo q&
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ndodhi, merr masa t& lutem! N& qofté se je ende e denjé pér ta vazhduar detyrén e
Kryetarit t& Komisionit Rregullator... (nuk dégjohet) por nga ana tjetér ke detyrén
t& mbash rregullin dhe t& gjithé kéto elementé duhet t’i sheshosh dhe t& marrésh

masa, e nderuar.

Znj. I. Nano: Pér t’i sheshuar t& gjitha kéto q& ju thaté zonja Vukaj po pyes dhe njé
heré, nuk kam pyetur pérfaqésuesin e Shoqérisé Civile keni digka n& parim? Jo nuk

keni! Anétarét e Komisionit Rregullator kané digka tjetér né parim pér projektaktin?

Z. M. Cakaj: Faleminderit e nderuar uné nuk kisha né parim, i bashkohem thirrjes
s& zonjés Vukaj qé ju té& respektoni rregulloren. Ju nuk mund t& mé mbyllni mua
mikrofonin dhe té& lini pérfagésuesin. E keni shkelur me t& katérta kémbét dhe me t&
gjith& mjetet ligjore e antiligjore sot. Ju keni shkelur rregulloren q& kemi hartuar ne.
Nése do t& b&jmé debat juridik parimor, jo parimor leri t& gjitha palét jané mjete t&
barabarta diskutimi dhe uné vlerésoj se ajo ¢faré pérmendi kétu zoti Salianji sot,
ishte shumé e réndg, ishte shantazh i hapur, intimidim pérmendja e shpérdorimit t&
detyrés, ndérkohé q& ne jemi né diskrecion t& ushtrimit t& detyrés song. Si thot€ Kodi
Zgjedhor gé& ne duhet t& votojmé patjetér “pro”, apo duhet t& votojmé “kundér”, apo
duhet t& respektojmé ligjshméring. Pse nuk i merrni né konsideraté kéto? Nése ne
nuk e vlerésojmé, ose mbajmé géndrim t& kundért me ju, ne po kryejmé shpérdorim
detyre? ME& fal po nése organet e tjera drejtuese t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
kané& zgjedhur t& jené veggl e partive politike, ose kané zgjedhur t& b&jné teatér kétu
pra, me daté t& paracaktuar 4 gusht pér datén e zgjedhjeve, e marrin vendimin me
datén 5 korrik, ndérkohé gé e kishin né tryezé né datén 4 korrik. Uné personalisht
refuzoj t& kené kété gasje pér zbatimin e Kodit Zgjedhor. Gjithashtu refuzoj t€ kem

¢faré do lloj presioni, intimidimi, shantazhi nga kushdo pérfaqésues i ndon;jé subjekti
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politik. K&shtu q& edhe ung, ju ftoj e nderuar, s€ pari t€ respektoni rregulloren, mos
t&€ na hiqni fjalén né€ ményré arbitrare. S& dyti, t& merrni masa pér até ¢faré deklaroi
zoti Salianji kétu, pérndryshe e kemi shkelur kété rregullore, kot q€ zhvillohen gjithé
ké&to mbledhje. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit zoti Cakaj, né momentin q& mbylla mikrofonin, e mbylla
pér ju dhe zotin Salianji, sepse po b&hej njé kakofoni dhe ju thashé, ju lutem t& dyve!
Pastaj vijova me dhénien e fjalés. Zoti Salianji m& heré&t ju pérgjigj zotit Cakaj, nése
déshironi t’i pérgjigjeni zonjés Vukaj, sepse ju drejtua do t’ju lutesha shumé shkurt

mé tej vijoj uné me zbatimin e rregullores.

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Ne jemi pérfagésues, jemi me t€ drejta té plota,

ne nuk jemi gazetaré kétu.

Znj. H. Vukaj: Zoti Salianji, duhet t& marré masén, pastaj t€ vijojé mbledhja..

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj ju drejtuat me pyetje zotit Salianji dhe uné i dhashé fjalén
t’ju japé pérgjigje.

Znj. H. Vukaj: Zoti Salianji nuk e ka t& drejtén t&€ mé replikojé zonjé.

Znj. I. Nano: 1 dhashé fjalén t’ju japé pérgjigje pér pyetjet q& bete.

Znj. H. Vukaj: Zonjé nuk kam nevojé t& mé japé pérgjigje zoti Salianji.
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Znj. 1. Nano: Atéheré mos béni pyetje né qofté se nuk ka nevojé t& merrni pérgjigje.

Né qofté se béni pyetje, do t&€ merrni pérgjigje.

Znj. H. Vukaj: Zonja Nano mé& dégjo, zoti Salianji do t& marré mas€, pé€rndryshe kjo

mbledhje nuk vijon, merr masa ndaj zotit Salianji.
Znj. 1. Nano: Cfaré mase propozoni ju lutem né& bazg t& rregullores?

Znj. H. Vukaj: Uné propozoj t&€ marrésh masa ashtu si¢ e etiketon dhe pércakton

rregullorja.

Znj. 1. Nano: Jo pra, ti ma b& propozimin meqgenése je.. dhe po mé tregon

rregulloren.
Znj. H. Vukaj: Merr masa, pastaj do t€ vazhdoj& kjo mbledhje.
Znj. I. Nano: Po zoti Salianji!

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Pér sa i pérket, nuk dua t€ futem n& debat me
asnjé€ prej jush, se personalisht pér secilin nga ju kam konsiderata dhe até cfaré uné
thashé& né fjalén time, thashé ¢faré uné konstatoj dhe si e shoh uné intepretimin e
ligjit dhe pasojén qé sjell mosmiratimi i kétij akti dhe ndaj doli ai lloj konkluzioni.
Pér sa i pérket rradhé&s s&€ marrjes s€ fjalés nga partité politike, pérfagésuesit sidomos
ne q& jemi akreditues t& pérhershém, kemi t& drejté t& barabarté me ju. Rradh&n mund
ta pércaktoni flisni ju, pastaj flasim ne, por kur flasim ne normalisht nuk jemi

gazetaré nuk jemi as népunés t& KQZ-s&, nuk na merr asnjeri n€ pyetje. Ky kalendari
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q€ miratoni &sht& kalendari q& jané disa afate q& duhet ne t&€ vrapojmé edhe t’i
zbatojmé dhe kétu nuk &shté administraté qé jeni mésuar t€ jepni urdhéra me
drejtoré. Partité politike kétu jané, diskutojné pér aktet, kang t& drejté t&€ propozojné
e vetmja e drejté q& ju keni &shté vendimmarrja, normnalisht k&tu nuk ndérhyjmé.
Pér sa i pérket pjesés tjetér nuk dua t& futem mé né debat thjesht nuk arrita t&€ kuptoja
nga e gjithé logjika e aktit, cili akt &shté absolutishtbi pavlefshém, dekreti i

Presidentit i cili ka véné né 1&vizje kété akt? Pér kété doja pérgjigje.
Znj. 1. Nano: Kujt ia drejtoni kété peytje?

Z. E. Salianji, pérfaqésues i PS-sé: Zonjés Vukaj e cila mbajti t& gjith& relatimin q&
duhet t&€ njoh& ligjin, pér mua zoti Salianji duhet t& njihte procedurén po mi drejtonte
mua t& gjitha kéto dhe se akti &shté absolutisht i pavlefshém dhe i konsumuar. Cili

akt &shté i pavlefshém, dekreti i Presidentit?
Znj. 1. Nano: Zonja Vukaj nése déshiron mund t&€ pérgjigjesh.

Znj. H. Vukaj: Uné marr fjalén né kuadér t& zbatimit t& nenit 22 t& rregullores.

Merrni masa ndaj zotit Salianji pastaj do t& vijojmé mbledhjen.
Znj. I. Nano: Térhoga vémendje ung; kjo &shté masa q€ mund t& marr.

Znj. H. Vukaj: T¢€ largohet nga salla njé person qé &shté shprehur n€ até shkallg
agresiviteti dhe shantazhimi. Nuk mund t& shantazhohet asnjé nga anétarét e
Komisionit Rregullator, ju e dini shumé& miré se me ¢faré barazohet. Merrni masa
pastaj do t& vijojé mbledhja.
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Znj. I. Nano: Neni 22, pika 3, t& rregullores uné e kam pérpara dhe uné térhoga
vémendjen kjo &shté masa q€ mund t& marr. Masa tjetér éshté largimi nga salla pér
t€ gjith& personat e pranishém por &shté kur prish rregullin. Nuk ka prishur asnjé nga

té pranishmit rregullin né sallg.

Znj. H. Vukaj: Anétarét e Komisionit Rregullator me té drejté vendimmarrése dhe

t& shprehin....

Znj. 1. Nano: Njélloj sikundér ju thaté qé ka shpérdoruar detyrén dikush tjetér e
ké&shtu me rradhé&. Opinione juridike padyshim q& mund t& japim po gjithmoné duke
u fokusuar né até ¢faré kemi né rendin e dités. Uné térheqjen e vémendjes e béra mé

heré&t sipas nenit 22, pika 3 t& rregullores.

Znj. H. Vukaj: Ajo cfaré shprehu zoti Salianji ishte shumé e réndé dhe ai duhet t&

dalg jashté& nga salla. Respekto nenin 22 t& rregullores.

Znj. I. Nano: Eshté momenti qé t& vlerésoj ndryshimin e rregullores. Kemi mé
diskutime né&€ parim rreth projektaktit? Zonja Vukaj e mora masén térhoga

vémendjen sipas..... nuk ka asnjé masé tjetér q& uné mund t& marr.

Znj. H. Vukaj: Ateher€ ju jeni e padenjé pér té respektuar rregulloren dhe pér t& béré
detyrén e kryetarit t& drejtimit t& késaj trupe.

Znj. I. Nano: Faleminderit pér fyerjen, e justifikoj... Deri tani zhvillimi i mbledhjeve

mes nesh, pavarésisht debateve nuk ka kaluar kurré.né sulme personale. Ju
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falenderoj, t& mbaroj uné njé heré, se jam duke folur dhe je duke e shkelur ti
rregulloren duke ndérpreré fjalén. Té falenderoj shumé pér fyerjen e padenjé.
Padenjésia ime, apo denjésia ime nuk vlerésohet nga ju. A ka dikush tjetér pér t&
diskutuar pér projektvendimin q& kemi pér shqyrtim né parim, para se t& kalojmé né
votim? Nuk ka. Kalojmé né& votimin n& parim té projektvendimin “Pér miratimin e
disa afateve procedurale qé lidhen me zgjedhjet e pjesshme pér kryetar né Bashking
Himaré gé do t& zhvillohen me datén 4 Gusht 2024”.

Kush éshté dakord né parim me projektvendimin?

Pro: 3 (znj. I. Nano, z. D. Caka, z. A. Cela)

Kundér: 2 (znj. Vukaj, 7. M. Cakaj)

Projektvendimi nuk miratohet!

Sikundér e dimé, sipas Kodit Zgjedhor ky &shté njé& nga projektvendimet q& kérkon
njé& shumicé katér me nj&. Késhtu g&, zonja Vukaj u lodh kot duke kaluar nen pér
nen, se nése projektakti rrézohet né parim, nuk ka kuptim t& kalojmé né votimin nen

pér nen dhe mé pas né& t&rési.
Znj. H. Vukaj: (Nuk dégjohet) ..... e b&j me shumé vullnet dhe pasion...

Znj. I. Nano: Patjetér me vullnet, por né kundérshtim me gjithé procedurat pér
miratimin e njé projektakti. At&heré, duke gené se projektvendimi nuk miratohet né
parim, atéheré nuk mund t& vijojmé& me shqyrtimin dhe votimin nen pér nen t&

projektvendimin. Mbledhjen e deklaroj t&€ mbyllur, faleminderit.

Vendimi nr. 2
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